
Segunda-feira, 23 de junho de 2025 extra.globo.com 〈 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº 10420/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2025

INÍCIO REC. DE PROPOSTAS: 23/06/2025 - 00h.

INÍCIO DA DISPUTA: 07/07/2025 – 14h

PORTAL: http://comprasguapimirim.com.br/

OBJETO: Aquisição de material hidráulico, serralheria, tintas e correlatos, atendimento às necessi-

dades da Secretaria Municipal de Infraestrutura. O Edital completo para apreciação e retirada encon-

tra-se disponível no Portal da Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br, no Portal de compras

http://comprasguapimirim.com.br/, ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à Av.

Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 1 resma de papel A4

e carimbo do CNPJ da empresa, das 08h às 16h, bem como no Portal Nacional de Contratações

Públicas.

Guapimirim/RJ, 18 de junho de 2025.

Philipe Gomes Pereira
Pregoeiro

Pregão Eletrônico n.º 91.103/2025
Objeto: Contratação de serviço especializado de operação logística integrada
de distribuição nas unidades do INCA sediadas na cidade do Rio de Janeiro,
incluindo a remoção e transporte do estoque interno do INCA para o depósito
externo, dos produtos para saúde, alimentos, dietas industrializadas,
medicamentos, materiais em geral e bens de consumo, com o recebimento,
armazenagem, empacotamento, fracionamento de insumos e de medicamentos,
expedição, transporte, distribuição, logística reversa e gerenciamento completo
da cadeia de forma informatizada, com regime de dedicação exclusiva nas
dependências do Instituto.

Abertura: 04/07/2025 às 09hs
Processo n.º 25410.002334/2025-83

O edital pode ser retirado nos sítios:
www.compras.gov.br ou www.inca.gov.br
PAULO AUGUSTO DIAS DE OLIVEIRA

CHEFE DO SERVIÇO DE APOIO À LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA
SAÚDE

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER
SERVIÇO DE APOIO À LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº: 90045/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 014/003007/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE SANEANTES EM
ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DE DUQUE DE CAXIAS, conforme especificações e quantidades estabelecidas no
Termo de Referência e neste Edital e seus Anexos. DATA E HORA DO CERTAME:
14 DE JULHO DE 2025, ÀS 10:00 H. RETIRADA DO EDITAL: Setor de Licitações
- End.: Alameda Esmeralda, 206, CEP: 25.215-260 - Jardim Primavera - D. Caxias/
RJ, mediante apresentação de pen drive, ou através do Portal da Transparência:
http://transparencia.duquedecaxias.rj.gov.br/ ou Portal de Compras Governamentais:
https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasg - INFORMAÇÕES:
equipepregao.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

TAYANA FERNANDES
Pregoeira Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº: 90046/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 014/002569/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE CORRELATOS EM
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE DUQUE DE CAXIAS, conforme especificações e quantidades estabelecidas no
Termo de Referência e neste Edital e seus Anexos. DATAE HORADO CERTAME: DIA
07 DE JULHO DE 2025, ÀS 09H00MIN. RETIRADA DO EDITAL: Setor de Licitações
- End.: Alameda Esmeralda, 206, CEP: 25.215-260 - Jardim Primavera - D. Caxias/
RJ, mediante apresentação de pen drive, ou através do Portal da Transparência:
http://transparencia.duquedecaxias.rj.gov.br/ ou Portal de Compras Governamentais:
https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasg - INFORMAÇÕES:
equipepregao.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

FERNANDA NEVES
Pregoeira Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 0002/2025

Processo nº 18936/2025
A Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Cabo Frio, através do Agente de Contra-
tação, comunica aos interessados que realizará no dia 12/08/2025, às 09:00 horas, sob Nº
0002/2025 no Portal de Licitações: Licitanet, no endereço www.licitanet.com.br/ , a licitação
na modalidade de Concorrência Eletrônica, nos moldes da Lei Federal 14.133/2021, pelo tipo
menor preço Global, que tem por objeto contratação semi-integrada de empresa especializada na
área de engenharia e arquitetura para a prestação de serviços de reforma e ampliação da Unida-
de de Pronto Atendimento - UPA I Parque Burle, conforme devidamente descrito, caracterizado e
especificado no Projeto Básico, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de
Referência Mais informações poderão ser obtidas das 09:00h às 17:00h, de Segunda-feira à
Sexta-feira, no endereço Praça Tiradentes s/n – Centro – Cabo Frio/RJ, CEP: 28.906-290, na Secre-
taria Adjunta de Compras e Licitações (ADCL), ou pelo e-mail compraselicitacoes@cabofrio.rj.gov.br.
Link. https://www.portalsaude.cabofrio.rj.gov.br/licitacaolista.php?id=660

Cabo Frio, 18 de junho de 2025.
Alexandre de Almeida - Gonçalves Agente de Contratação - Mat. 20130806

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 0003/2025

Processo nº 18939/2025
A Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Cabo Frio, através do Agente de Contratação,
comunica aos interessados que realizará no dia 13/08/2025, às 09:00 horas, sob nº 0003/2025
no Portal de Licitações: Licitanet, no endereço www.licitanet.com.br/, a licitação na modalida-
de de Concorrência Eletrônica, nos moldes da Lei Federal 14.133/2021, pelo tipo menor preço
Global, que tem por objeto contratação semi-integrada de empresa especializada na área de
engenharia e arquitetura para a prestação de serviços de reforma e ampliação da Unidade de Pronto
Atendimento – UPA II, localizada em Unamar, 2º distrito do município de Cabo Frio/RJ, conforme
especificações técnicas e normas vigentes devidamente descritas, caracterizadas e especificadas
no Projeto Básico, na forma da lei. Mais informações poderão ser obtidas das 09:00h às 17:00h,
de Segunda-feira à Sexta-feira, no endereço Praça Tiradentes s/n – Centro – Cabo Frio/RJ, CEP:
28.906-290, na Secretaria Adjunta de Compras e Licitações (ADCL), ou pelo e-mail compraselici-
tacoes@cabofrio.rj.gov.br. Link. https://www.portalsaude.cabofrio.rj.gov.br/licitacaolista.php?id=660

Cabo Frio, 18 de junho de 2025.
Alexandre de Almeida Gonçalves - Agente de Contratação - Mat. 20130806

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 1ª REGIÃO
ASSESSORIA DE LICITAÇÃO E AGENTES DE CONTRATAÇÃO –

ALC/SLC
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2025 - SRP
Processo TRT-PROAD 2922/2025 – PE 90016/2025 - Objeto: Contratação dos serviços de
validação, emissão e/ou gravação de certificado digital, bem como serviço de visita técnica
local para validação e emissão de certificados digitais e aquisição de mídias criptográficas do
tipo token USB, conforme detalhado no Termo de Referência.
Entrega das Propostas: a partir de 23/06/2025 às 08h00, no site www.gov.br/compras.
Início da Sessão Pública: 08/07/2025, às 10 horas, no site www.gov.br/compras.

Rio de Janeiro, 18 de junho de 2025.
Erika Melo Pereira Barrios – Assessora da ALC.

O País
NA WEB

APONTE A CÂMERA DO
CELULAR PARA LER MAIS
SOBRE BRASIL E POLÍTICA

AQUI, SEU ANÚNCIO ENCONTRA
O PÚBLICO CERTO. ANUNCIE!

ACESSE EDITORAGLOBONEGOCIOS.COM.BR E SAIBA MAIS.

B INTERNACIONAL

B FLORIANÓPOLIS - Acorda-
do por gritos, o diarista Ber-
nardino de Jesus relatou on-
tem o desespero de um dos so-
breviventes da tragédia do ba-
lão em Praia Grande (SC). A
queda do equipamento em
chamas matou oito pessoas no
sábado. Segundo a testemu-
nha, que mora próximo ao lo-
cal do acidente, um dos 13 so-
breviventes correu pela rua
em choque e se ajoelhou em
frente a uma igreja.

Bernardino disse que estava
dormindo quando ouviu a gri-
taria. Na rua, ele encontrou
um homem dizendo ter pula-
do do balão. “Ele chegou aqui,
saiu correndo, se ajoelhou na
frente da igreja e rezou. Aí, mi-
nha mulher veio com um copo
d’água e açúcar para ele. Até
perguntei para ele se queria
trocar a roupa e colocar uma
camisa minha, mas ele disse
que não queria. A gente deu
um cobertor para ele, que se
enrolou”, relatou.

Bernardino disse não saber a
identidade do sobrevivente,
mas relatou que pediu ajuda a
um vizinho para levá-lo a um
hospital.

Victor Mondino e Lais Paes,
um dos casais que estavam no
balão e sobreviveram ao aci-

dente, relembraram os mo-
mentos de terror em entrevista
ontem ao “Fantástico”, na TV
Globo. “Ele (o piloto) conse-
guiu descer (o balão) e, ao
mesmo tempo, disse: ‘Pessoal,
na hora que bater, vocês pu-
lam’. Ou seja, no chão. Quando
o cesto tocasse o solo, era para

a gente pular”, contou Victor.
Cinco dos 13 sobreviventes

foram levados para um hospi-
tal de Praia Grande. Três tive-
ram ferimentos leves e outros
dois, queimaduras de segundo
grau nas mãos e no rosto. To-
dos foram liberados no mesmo
dia. De acordo com o relato

preliminar do piloto à polícia,
ao perceber o balão em cha-
mas, ele realizou uma mano-
bra e aproximou o veículo do
chão. Depois, ordenou que os
passageiros saltassem, mas
nem todos conseguiram sair. O
voo durou só quatro minutos. s

t

Do g1

Sobrevivente correu
em direção à igreja
Outras 12 vítimas escaparam com vida; oito pessoas morreram

B QUEDA DE BALÃO EM SANTA CATARINA

Queda do balão em Praia Grande, no interior de Santa Catarina: oito pessoas morreram

REPRODUÇÃO

B SÃO PAULO - Esforçado,
pai de família e muito queri-
do. Esse era o perfil de Tiago
Nicolau, que morreu aos 30
anos, em Leme (SP), depois
de ter sido agredido e forçado
a beber um ácido durante um
roubo. A violência sofrida por
ele, um militar reformado,
aconteceu no último dia 10. A
causa da morte foi confirma-
da no fim de semana, depois
de sua internação na Santa
Casa da cidade do interior
paulista. Houve registro de
lesões graves na boca, língua,
faringe e esôfago.

Além de usarem o ácido,

dois assaltantes o teriam agre-
dido. O carro de Nicolau foi le-
vado pelos bandidos, assim
como o celular. Ninguém foi
preso pela polícia até ontem.
Ocorpo da vítima foi enterrado
na última sexta-feira no Cemi-
tério Municipal São João Batis-
ta, em Leme. 

Nos últimos anos, Tiago vi-
nha trabalhando como moto-
rista de aplicativo. O represen-
tante de uma das plataformas
às quais Nicolau prestou servi-
ços contou à reportagem que o
motorista contribuiu bastante
no início da empresa e que era
um profissional tranquilo. s

t

Homem morre
após ser forçado 
a beber ácido

B A 29ª edição da Parada do Orgulho LGBTQIA+ de São Paulo

reuniu ontem milhares de pessoas na Avenida Paulista. O evento

teve como tema “Envelhecer LGBTQIA+: Memória, resistência e

futuro” e contou com shows de nomes como Ludmilla.

As cores do orgulho em SP

EDILSON DANTAS

B WASHINGTON, TEERÃ E
JERUSALÉM - Horas após o
presidente dos Estados Uni-
dos, Donald Trump, surpreen-
der o mundo ao juntar-se à
guerra de Israel contra o Irã e
ordenar um poderoso ataque
às instalações nucleares do pa-
ís persa, com ameaças de am-
pliação da ofensiva se Teerã
não voltar à mesa de negocia-
ções para pôr fim ao seu pro-
grama atômico, autoridades
iranianas rejeitaram ontem o
ultimato americano e prome-

teram responder à agressão,
acusando Washington de “ex-
plodir a diplomacia”.

O bombardeio (realizado
na noite de sábado, pelo ho-
rário do Brasil), atingiu três
instalações cruciais e, segun-
do membros do governo dos
EUA, “devastou” o programa
nuclear do Irã. O ataque ame-
ricano, realizado por ar e por
mar, atingiu as instalações de
Natanz, Isfahã e Fordow, mas
ainda não se sabe a real ex-
tensão dos estragos feitos.

Em pronunciamento após
os ataques, Trump disse que
“ou haverá paz ou haverá tra-
gédia ao Irã”, confirmando
que a ofensiva foi coordenada
com Israel, que começou a
bombardear instalações mili-
tares, civis e nucleares irania-
nas na sexta-feira retrasada
sob acusação de que o progra-
ma nuclear do país tem fins
bélicos, o que Teerã nega. Os
EUA vinham negociando ha-
via dois meses com o Irã, mas
as conversas empacaram na

questão do enriquecimento de
urânio — que Teerã deseja
manter em níveis reduzidos,
mas Washington e Tel Aviv re-
jeitam frontalmente — e fo-
ram interrompidas pelos ata-
ques israelenses

— Se a paz não vier rapida-
mente, vamos continuar ata-
cando, com precisão e veloci-
dade — disse Trump, que
classificou o ataque como
“um sucesso espetacular que
“destruiu totalmente o pro-
grama nuclear iraniano”. s

t

Irã rejeita negociar, e EUA ameaçam novos ataques

Trump garante que “devastou” o programa nuclar iraniano

AFP


